(4) Según reciente corrección del código *Fl.*, *Br.*; in semel, *Taur.* según la escritura original; semel, (omitiendo in), *Hal.*

(5) dicimus, adicionan *Hal. Vulg.*

(6) V. *Hal.*; Véase los Fragmentos Vaticanos, § 5.

(7) XIII., *Hal.*

(8) pro, inserta la *Vulg.*

(9) est, *Hal.*

(10) Según conjectura *Br.*, emtor, *Fl.*

(11) et hoc, insertan *Hal. Vulg.*

**40.** PAULUS libro IV. *Epitomarum* (1) *Alfeni Digestorum*.—Qui fundum vendebat, in lege ita dixerat, ut emtor in diebus triginta proximis fundum metiretur, et de modo renuntiaret, et si ante eam diem non renuntiasset, ut venditoris fides soluta esset; emtor intra diem mensurae, quo minorum modum esse credidit, renuntiavit, et pecuniam pro eo accepit; postea eum fundum vendidit, et, quum ipse emtori suo admetiretur, multo minorem modum agri, quam putaverat, invenit; quaerebatur (2), an id, quod minoris esset, consequi a suo venditore posset? Respondit (3), interesse, quemadmodum lex diceretur; nam si ita dictum esset, ut emtor diebus triginta proximis fundum metiatur, et domino renuntiet, quanto modus (4) agri minor sit; quod (5) post diem trigesimum renuntiasset, nihil ei profuturum. Sed si ita pactum esset, ut emtor in diebus proximis fundum metiatur, et de modo agri renuntiet, et si in diebus triginta (6) renuntiasset, minorem modum agri esse, quamvis multis post annis, posse eum, quo minoris modus agri fuisset, repetere.

§ 1.—In lege fundi aquam accessuram dixit; quaerebatur, an etiam iter aquae accessisset? Respondit, sibi videri id actum esse, et ideo iter quoque venditorem tradere oportere.

§ 2.—Qui agrum vendebat, dixit, fundi iugera decein et octo esse, et quod eius admensum erit, ad singula iugera certum pretium stipulatus erat; viginti inventa sunt; pro viginti deberi pecuniam respondit.

§ 3.—Fundii venditor frumenta manu sata receperat, in eo fundo ex stipula seges erat enata; quae situm est, an pacto contineretur? Respondit, maxime referre, quid esset (7) actum, ceterum secundum verba non (8) esse actum, quod ex stipula nasceretur, non magis, quam si quid ex sacco saccarii cecidisset, aut ex eo, quod avibus ex aere (9) cecidisset, natum esset.

§ 4.—Quum fundum quis vendiderat, et omnem fructum receperat, et arundinem, caeduam et silvam in fructu (10) esse respondit.

§ 5.—Dolia, quae in fundo domini essent, accessura dixit, etiam ea, quae servus, qui fundum coluerat, emisset, peculiaria emtori cessura respondit.

§ 6.—Rota quoque, per quam aqua traheretur, nihilominus aedificii est, quam situla.